
COMUNE DI SEMIANA           PROVINCIA DI PAVIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.        23 

Data    21.02.2023

PNRR - MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA. 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

TRAMITE MERCATO ELETTRONICO ALLA DITTA APKAPPA SRL DI 

REGGIO EMILIA. P. IVA 08543640158. CUP G31F22002010006 - CIG 

958680843B. 

�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO CHE in data 11/06/2022 il Comune di Semiana ha presentato candidatura (n. 23727), a mezzo del 

portale PA digitale 2026, relativa all’avviso PNRR Missione 1 Componente 1 investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU,, per l’importo di Euro 16.996,00; 

CHE in data 06/07/2022 è pervenuta la comunicazione di ammissione della candidatura; 

CHE in data 21/09/2022 è pervenuta la comunicazione di assegnazione del finanziamento di Euro 16.996,00 

con CUP G31F22002010006, giusto decreto n. 23 – 3/2022 - PNRR; 

VISTO CHE il Comune deve procedere all’affidamento del servizio entro 180 giorni dall’ammissione al 

finanziamento; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000 per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.L. 76 del 16.07.2020 c.d. “D.L. semplificazioni” recante disciplina sostitutiva all’art. 36 c. 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come modificata ed integrata dal D.L. 77/2021; 

DATO ATTO CHE, in considerazione dell’importo, è possibile procedere mediante trattativa diretta; 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 

ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto alla società “APKAPPA S.r.l.” con sede 

in Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e partita I.V.A. 08543640158, che gestisce i 

software in uso presso gli uffici comunali servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

mediante Ordine diretto n. 218923 per il servizio di attivazione servizi su PagoPA, al prezzo di Euro 

9.350,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 11.407,00 IVA inclusa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del fornitore tramite Durc On Line (prot. INAIL_36666658 

richiesto il 04/02/2023 e valido fino al 04/06/2023); 



CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è 958680843B; 

DATO ATTO che il Comune versa in esercizio provvisorio e che la spesa di che trattasi non è, per sua 

natura, frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera B, del T.U.E.L. 267/2000; 

VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 2015, ha 

inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 

- la Legge di Stabilità 2016; 

- il Regolamento (UE) 2021/241; 

DETERMINA 

DI CONFERIRE incarico alla APKAPPA S.r.l. con sede legale in Milano alla Via F. Albani n. 21, P.IVA: 

08543640158, per attivazione servizi su PAGOPA, al prezzo di Euro 9.350,00 oltre IVA al 22% per un totale 

complessivo di Euro 11.407,00 IVA inclusa; 

DI INDICARE il CUP G31F22002010006 e il CIG 958680843B relativi ai servizi indicati in oggetto, in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

DI STIPULARE il contratto, con la ditta affidataria, attraverso la procedura della piattaforma 

AcquistiinretePA – Ordine diretto n. 218923; 

DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di Euro 11.407,00 (IVA al 22% inclusa) imputandola alla 

Missione 10120401, codifica P.C.I. 2.5.99.99, missione 1 programma 2, del redigendo Bilancio 2023, 

gestione residui; 

DI DARE ATTO CHE: 

- il progetto è totalmente finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU; 

- la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

- la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 risulta agli 

atti del ME.PA; 

- non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 e 

s.m.i., la prestazione è esigibile nell’esercizio 2023; 

- trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e successive mm.ii. si attesta che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        BAREGGI Paola Maria 

       __________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA: 

       IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                           Dott.ssa ARIOLI Raffaella 

               ______________________________ 

�������












